
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от £>s. л ы у  № ЛЗ_____
ст-ца Тамань

О внесении изменения в постановление администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского района от 7 ноября 2023 года № 322 

«Об установлении порядка применения в 2024 году бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся 

к бюджету Таманского сельского поселения Темрюкского района»

В целях установления, детализации и определения порядка применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 
бюджету Таманского сельского поселения Темрюкского района, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского 
поселения Темрюкского района от 7 ноября 2023 года № 322 «Об установлении 
порядка применения в 2024 году бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к бюджету Таманского сельского поселения 
Темрюкского района» следующие изменения:

1) порядок применения целевых статей (муниципальных программ и 
непрограммных направлений деятельности) расходов в части, относящейся к 
бюджету Таманского сельского поселения Темрюкского района (приложение).

2. Финансовому отделу администрации Таманского сельского поселения 
Темрюкского района (Лобыциной) обеспечить при необходимости 
своевременное внесение в него соответствующих изменений.

3. Официально опубликовать (разместить) настоящее постановление в 
периодическом печатном издании газете Таманского сельского поселения 
Темрюкского района «Город Тамань», на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

4. Постановление администрации Таманского сельского поселения 
Темрюкского района от 8 декабря 2023 года №396 «О внесении изменения в 
постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 
района от 7 ноября 2023 года № 322 «Об установлении порядка применения в 
2024 году бюджетной классификации Российской Федерации в части,

ИП Марочкина М.В., 01-23г., з.13, т.500



j

2
относящейся к бюджету Таманского сельского поселения Темрюкского района» 
считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 
финансового отдела Таманского сельского поселения Темрюкского района 
А.Ю. Лобыцину.

6. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие 
с 1 января 2024 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Н.С. Дроздова



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 
Темрюкского района 

от № J J

ПОРЯДОК
применения целевых статей (муниципальных программ и непрограммных 

направлений деятельности) расходов в части, относящейся к бюджету 
Таманского сельского поселения Темрюкского района

1. Настоящие Правила устанавливают:
- единую структуру кода целевой статьи для отражения направления 

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и 
непрограммных направлений деятельности Таманского сельского поселения 
Темрюкского района;

- перечень, коды и правила применения целевых статей классификации 
расходов в части, относящейся к бюджету Таманского сельского поселения 
Темрюкского района;

- наименования направлений расходов, увязываемых с целевыми 
статьями подпрограмм муниципальных программ, непрограммными 
направлениями расходов Таманского сельского поселения Темрюкского 
района, порядок применения которых установлен приказом Минфина России от 
24 мая 2022 г. № 82н «О Порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения».

2. Целевые статьи расходов бюджета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к 
муниципальным программам и непрограммных направлений деятельности 
Таманского сельского поселения Темрюкского района, указанных в 
ведомственной структуре расходов бюджета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

3. Перечень и правила применения целевых статей классификации 
расходов в части, относящейся к бюджету Таманского сельского поселения 
Темрюкского района установлены в разделе 2 настоящего Порядка.

4. Перечень направлений расходов, которые могут применяться в 
различных целевых статьях, установлены в разделе 3 настоящего порядка.

5. Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой 
муниципальной программы устанавливаются в рамках решения о бюджете 
Таманского сельского поселения Темрюкского района (далее - бюджет 
поселения) и (или) сводной бюджетной росписи бюджета.



2

Раздел 1. Перечень и порядок применения целевых статей классификации 
расходов в части, относящейся к бюджету Таманского сельского 

поселения Темрюкского района

50 0 00 00000 Муниципальная программа «Создание условий для 
эффективного функционирования системы органов местного 
самоуправления в Таманском сельском поселении Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 
деятельности местных администраций и соответствующих аппаратов, 
обеспечение деятельности подведомственных учреждений.

50 1 00 00000 Обеспечение деятельности администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского района по решению вопросов местного 
значения.

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности аппарата органов исполнительной власти Таманского 
сельского поселения Темрюкского района и подведомственных казенных 
учреждений.

50 1 01 00000 Мероприятие по реализации муниципальных функций, 
связанных с муниципальным управлением.

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления, обеспечивающие деятельность, содержание 
и развитие муниципальной службы.

50 1 02 00000 Мероприятие по развитию материально-технического 
обеспечения администрации.

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 
деятельности администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 
района и обеспечение и содержание подведомственных казенных учреждений.

50 1 03 00000 Мероприятие по обеспечению ведения бухгалтерского учета.
По данной целевой статье отражаются расходы, осуществляющие ведение 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, подведомственных 
администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района.

50 1 04 00000 Мероприятие по обеспечению осуществления закупок 
товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

По данной целевой статье отражаются расходы по развитию 
добросовестной конкуренции при проведении закупок, содержание и 
обеспечение деятельности подведомственных администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского района муниципальных казенных 
учреждений.



3

51 0 00 00000 Муниципальная программа «Проведение праздников, 
смотров- конкурсов фестивалей в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию и 
проведению праздничных дней и памятных дат истории России и Кубани, 
сохранение памяти о важнейших событиях истории России, укрепление 
нравственных ценностей единства и дружбы народов на территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского района.

51 1 00 00000 Мероприятия по проведению праздничных дней и памятных 
дат.

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию и 
проведению праздничных дней и памятных дат истории России и Кубани, 
сохранение памяти о важнейших событиях истории России, укрепление 
нравственных ценностей единства и дружбы народов на территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского района.

52 0 00 00000 Муниципальная программа «Компенсационные выплаты 
руководителям органов территориальных общественных самоуправлений 
Таманского сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию программы 
«Компенсационные выплаты руководителям органов территориальных 
общественных самоуправлений Таманского сельского поселения Темрюкского 
района».

52 1 00 00000 Предоставление компенсационных выплат руководителям 
органов территориального общественного самоуправления Таманского 
сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на компенсационные 
выплаты руководителям органов территориального общественного 
самоуправления Таманского сельского поселения Темрюкского района.

52 1 01 00000 Осуществление деятельности органов территориального 
самоуправления на территории Таманского сельского поселения.

По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление 
деятельности органов территориального общественного самоуправления 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

53 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие информационного 
общества в Таманском сельском поселении Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Развитие информационного общества и 
формирование электронного правительства в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района».



4

53 1 00 00000 Мероприятия по развитию информационного общества и 
формированию электронного правительства.

По данной целевой статье отражаются расходы на создание и развитие 
информационной системы, повышения качества предоставления 
муниципальных услуг, построение сети передачи данных администрации 
Таманского сельского поселения Темрюкского района и защите персональных 
данных.

53 1 01 00000 Информационно-техническое сопровождение.
По данной целевой статье отражаются расходы на информирование 

населения о деятельности администрации Таманского сельского поселения 
Темрюкского района в средствах массовой информации и в сети Интернет в 
целях повышения открытости и гласности органов местного самоуправления, 
опубликование нормативно-правовых актов в печатном издании и сети 
Интернет.

54 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие архивного дела 
Таманского сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию
муниципальной программы «Развитие архивного дела Таманского сельского 
поселения Темрюкского района».

54 1 00 00000 Мероприятия по развитию архивного дела.
По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию

мероприятий по развитию архивного дела в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района.

54 1 01 00000 Расходы на обеспечение мероприятий по развитию архивного 
дела.

По данной целевой статье отражаются расходы на материально- 
техническое обеспечение архива в Таманском сельском поселении Темрюкского 
района.

55 0 00 00000 Муниципальная программа «Противодействие коррупции в 
Таманском сельском поселении Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию
муниципальной программы "Противодействие коррупции в Таманском 
сельском поселении Темрюкского района".

55 1 00 00000 Мероприятия по противодействию коррупции.
По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по 

противодействию коррупции в Таманском сельском поселении Темрюкского 
района.

55 1 01 00000 Противодействие коррупции в Таманском сельском



5
поселении Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на приобретение памяток, 
стендов, листовок и прочей агитационной информации направленной на 
противодействие коррупции в Таманском сельском поселении.

56 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 
населения в Таманском сельском поселении Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы "Обеспечение безопасности населения в Таманском 
сельском поселении Темрюкского района".

56 1 00 00000 Мероприятия по укреплению правопорядка, профилактика 
правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Таманском 
сельском поселении Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на организацию
проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасности
населения Таманского сельского поселения Темрюкского района.

56 1 01 00000 Оптимизация системы укрепления правопорядка,
профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью.

По данной целевой статье отражаются расходы на приобретение
технических средств для профилактики правонарушений и преступлений, 
изготовление и приобретение листовок, направленных на профилактику 
мошенничества.

57 0 00 00000 Муниципальная программа «Пожарная безопасность в 
Таманском сельском поселении Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию
муниципальной программы «Пожарная безопасность в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района».

57 1 00 00000 Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в 
Таманском сельском поселении Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по 
обеспечению пожарной безопасности в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района.

57 1 01 00000 Организация и реализация мер первичной пожарной 
безопасности.

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 
противопожарной защиты объектов муниципальной собственности,
совершенствование в поселении противопожарной пропаганды, 
предупреждение пожаров, обеспечения надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения, снижение сопутствующих потерь при 
тушении пожаров.



6

58 0 00 00000 Муниципальная программа «Ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения Таманского сельского поселения 
Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог 
местного значения Таманского сельского поселения Темрюкского района».

58 1 00 00000 Капитальный ремонт и ремонт сети автомобильных дорог 
общего пользования и искусственных сооружений на них.

По данной целевой статье отражаются расходы на капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог за счет средств дорожного фонда Таманского 
сельского поселения Темрюкского района.

58 1 01 00000 Ремонт и содержание автомобильных дорог местного 
значения Таманского сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на восстановление 
асфальтобетонных покрытий улично-дорожной сети населенного пункта 
(ямочный ремонт), отсыпка инертным материалом грунтовых дорог Таманского 
сельского поселения Темрюкского района за счет средств дорожного фонда 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

58 1 01 S2440 Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

По данной целевой статье отражаются расходы за счет субсидии на 
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в рамках государственной программы Краснодарского края 
«Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» (капитальный 
ремонт ул. Карла Либкнехта (от Косоногова до Мичурина); ул. Мичурина (от 
Карла Маркса до ул. Карла Либкнехта).

58 1 02 00000 Проектирование сети автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных сооружений на них в Таманском сельском 
поселении темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на разработку проектной и 
рабочей документации (проектно-изыскательные работы), геодезию, 
топографическую съемку, экспертизы проектно-сметной документации за счет 
средств дорожного фонда Таманского сельского поселения Темрюкского 
района.

58 1 03 00000 Строительство сети автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных сооружения в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на строительство сити



7
автомобильных дорог общего пользования местного значения, строительство 
тротуаров в Таманском сельском поселении Темрюкского района за счет 
средств дорожного фонда Таманского сельского поселения Темрюкского 
района.

58 1 04 00000 Повышение безопасности дорожного движения в Таманском 
сельском поселении Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на совершенствование 
организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах 
Таманского сельского поселения Темрюкского района, установка дорожных 
указателей, нанесения горизонтальной дорожной разметки согласно проекту 
организации дорожного движения на автомобильных дорогах Таманского 
сельского поселения за счет средств дорожного фонда Таманского сельского 
поселения Темрюкского района.

59 0 00 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальным 
имуществом Таманского сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию
муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом 
Таманского сельского поселения Темрюкского района».

59 1 00 00000 Основные мероприятия муниципальной программы 
«Управление муниципальным имуществом Таманского сельского 
поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию
мероприятий по управлению муниципальным имуществом в Таманском 
сельском поселении Темрюкского района.

59 1 01 00000 Подготовка технической документации на объекты 
недвижимости, а также на линейные объекты (сети водо-, электро- и 
газоснабжения).

По данной целевой статье отражаются расходы по осуществлению 
постановки на государственный кадастровый учет объектов недвижимого 
имущества, линейных объектов, оформление в муниципальную собственность 
объектов недвижимого имущества, линейных объектов, проведение оценки 
рыночной стоимости или арендной платы муниципального имущества, 
кадастровые, геодезические работы, картография.

60 0 00 00000 Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Таманском сельском поселении Темрюкского 
района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Таманском сельском поселении Темрюкского района».



8

60 1 0 000000 Мероприятия, направленные на поддержку малого и среднего 
предпринимательства в Таманском сельском поселении Темрюкского 
района.

По данной целевой статье отражаются расходы на создание правовых и 
экономических условий для дальнейшего развития малого и среднего 
предпринимательства, как сектора экономики и устойчивой деятельности 
существующих субъектов малого предпринимательства в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района.

60 1 01 00000 Изготовление информационных материалов.
По данной целевой статье отражаются расходы на изготовление и 

распространение информационно-справочных материалов по вопросам развития 
малого и среднего предпринимательства, изготовление презентационных 
материалов, содействие субъектам малого и среднего предпринимательства 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

61 0 00 00000 Муниципальная программа «Газификация Таманского 
сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Газификация Таманского сельского поселения 
Темрюкского района».

61 1 00 00000 Основные мероприятия муниципальной программы 
«Газификация Таманского сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на создание 
экономических и организационных условий для устойчивого развития 
газификации Таманского сельского поселения природным газом, реализация 
общегосударственной политики в области сбережения газа и повышения 
эффективности его использовании ресурсосберегающих технологий и 
оборудования.

61 1 01 00000 Создание экономических и организационных условий для 
устойчивого развития газификации Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на проектирование и 
строительство газопроводов среднего и низкого давления (техническое 
обслуживание, аварийно- диспетчерское обеспечение и ремонт сети), разработка 
проектно-сметной документации на строительство газопроводов, разработка 
схем газоснабжения Таманского сельского поселения Темрюкского района.

62 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие водоснабжения и 
водоотведения Таманского сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Развитие водоснабжения и водоотведения 
Таманского сельского поселения Темрюкского района».



9

62 1 00 00000 Основные мероприятия муниципальной программа
"Развитие водоснабжения и водоотведения Таманского сельского 
поселения Темрюкского района”.

По данной целевой статье отражаются расходы на повышение качества 
предоставления коммунальной услуги водоснабжения и инженерного 
обустройства, проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов 
водоснабжения и водоотведения, развитие систем коммунальной
инфраструктуры водоотведения.

62 1 01 00000 Развитие водоснабжения и водоотведения Таманского 
сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на реконструкцию и 
ремонт водопроводных сетей, строительство водопроводных сетей, 
изготовление проектно- сметной документации, разработка схем
водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения, очистка водосбросных 
ливневых каналов и придорожных ливневок, строительство и ремонт ливневой 
канализации для отвода дождевых и талых вод с дорожного полотна в 
Таманском сельском поселении Темрюкского района.

63 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие систем наружного 
освещения, энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
Таманского сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Развитие систем наружного освещения, 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности Таманского 
сельского поселения Темрюкского района».

63 1 00 00000 Основные мероприятия развитие систем наружного 
освещения, энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности Таманского сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
обеспечения качественного и высокоэффективного наружного освещения 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района.

63 1 01 00000 Развитие систем наружного освещения, энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности Таманского сельского 
поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на восстановление и 
реконструкция уличного освещения, установка светильников в населённых 
пунктах Таманского сельского поселения Темрюкского района.

64 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района».



10

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района».

64 1 00 00000 Основные мероприятия формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на внедрение новых 
правовых, методических подходов к формированию доступной среды для 
инвалидов и других маломобильных групп населения Таманского сельского 
поселения Темрюкского района.

64 1 01 00000 Формирование доступной среды для инвалидов
По данной целевой статье отражаются расходы на оснащение объектов 

социальной инфраструктуры Таманского сельского поселения Темрюкского 
района специальными приспособлениями, обеспечивающими доступ к ним 
инвалидов.

65 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование комфортной 
городской среды Таманского сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 
Таманского сельского поселения Темрюкского района».

65 1 00 00000 Основные мероприятия муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды Таманского сельского 
поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на комплексное 
повышение уровня благоустройства и комфорта городской среды на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

65 1 01 00000 Повышение уровня комфорта и благоустройства поселения
По данной целевой статье отражаются расходы на развитие системы 

благоустройства Таманского сельского поселения Темрюкского района.

65 1 02 00000 Реализация муниципальными образованиями
Краснодарского края - победителями Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды, предусмотренных 
конкурсными заявками победителей конкурса (за счет средств местного 
бюджета)

По данной целевой статье отражаются расходы из местного бюджета на 
реализацию проекта создания комфортной городской среды Таманского 
сельского поселения Темрюкского района



11

65 1 F2 00000 Создание комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды

По данной целевой статье отражаются расходы из краевого бюджета на 
реализацию проекта создания комфортной городской среды Таманского 
сельского поселения Темрюкского района

66 0 00 00000 Муниципальная программа «Благоустройство территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию программы 
«Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского 
района».

66 1 00 00000 Реализация мероприятий по благоустройству территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на повышение уровня 
внешнего благоустройства и санитарного содержания Таманского сельского 
поселения, совершенствование эстетического вида, повышение общего уровня 
благоустройства поселения.

66 1 01 00000 Реализация мероприятий инициативных проектов.
По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию проектов в 

рамках инициативного бюджетирования Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

66 1 02 00000 Мероприятия по содержанию мест захоронений.
По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

благоустройство мест захоронения Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

66 1 03 00000 Развитие системы благоустройства Таманского сельского 
поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на прочие мероприятия по 
благоустройству Таманского сельского поселения Темрюкского района.

66 1 04 00000 Обеспечение деятельности муниципального бюджетного 
учреждения «Тамань -  Благоустройство» по предоставлению 
муниципальных услуг.

По данной целевой статье отражаются расходы на выполнение 
муниципального задания муниципального бюджетного учреждения, 
занимающегося организацией благоустройства в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района.

66 1 05 00000 Реализация мероприятий по поощрению победителей смотра- 
конкурса на звание «Лучший дом» по благоустройству и наведению



12
санитарного порядка.

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию
мероприятий по поощрению победителей смотра-конкурса на звание «Лучший 
дом» по благоустройству и наведению санитарного порядка в Таманском 
сельском поселении Темрюкского района.

67 0 00 00000 Муниципальная программа «Повышение квалификации, 
обучение муниципальных служащих».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию
муниципальной программы «Повышение квалификации, обучение 
муниципальных служащих».

67 1 00 00000 Создание единой системы непрерывного обучения и
повышения квалификации кадров.

По данной целевой статье отражаются расходы на повышение уровня 
знаний муниципальных служащих администрации Таманского сельского 
поселения Темрюкского района.

67 1 01 00000 Реализация мероприятий по повышению квалификации, 
обучению муниципальных служащих.

По данной целевой статье отражаются расходы на обучение
муниципальных служащих на курсах повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки.

68 0 00 00000 Муниципальная программа «Молодежь Тамани» в Таманском 
сельском поселении Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Молодежь Тамани в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района».

68 1 00 00000 Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Молодежь Тамани в Таманском сельском поселении Темрюкского 
района».

По данной целевой статье отражаются расходы на организацию и 
трудовое воспитание и профессиональная ориентация молодежи Таманского 
сельского поселения Темрюкского района.

68 1 01 00000 Предоставление субсидии бюджетным учреждениям.
По данной целевой статье отражаются расходы на организацию 

временной и сезонной занятости учащихся и студентов, трудовое воспитание и 
профессиональная ориентация молодежи.

69 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры Таманского 
сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию программы



13

«Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района».

69 1 00 00000 Реализация мероприятий по развитию культуры Таманского 
сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение
деятельности и развития учреждений культуры Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

69 1 01 00000 Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.

По данной целевой статье отражаются расходы на организацию
библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

69 1 02 00000 Предоставление субсидий бюджетным учреждениям (расходы 
на выполнение в рамках муниципального задания).

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение
выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными 
учреждениями культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района.

69 1 03 00000 Ежемесячные денежные выплаты на обеспечение поэтапного 
повышения уровня средней заработной платы.

По данной целевой статье отражается субсидия на поэтапное повышение 
среднего уровня заработной платы работников муниципальных бюджетных 
учреждений культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района.

69 1 04 00000 Субсидии на ремонт, капитальный ремонт, разработку
проектно-сметной документации в целях проведения ремонта и
капитального ремонта зданий и сооружений.

По данной целевой статье отражается субсидия на ремонт, капитальный 
ремонт, разработку проектно-сметной документации в целях проведения 
ремонта и капитального ремонта зданий и сооружений культуры Таманского 
сельского поселения Темрюкского района.

70 0 00 00000 Муниципальная программа «Охрана и сохранение объектов 
историко-культурного наследия, расположенных на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Охрана и сохранение объектов историко- 
культурного наследия, расположенных на территории Таманского сельского 
поселения Темрюкского района».

70 1 00 00000 Реализация мероприятий по охране и содержанию объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры, мест



14
захоронений).

По данной целевой статье отражаются расходы на сохранение, 
использование, популяризация, содержание и охрана объектов культурного 
наследия (памятников военной истории поселения).

70 1 01 00000 Проведение текущего ремонта памятников истории; 
разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
памятников, ремонт и реставрация объектов историко-культурного 
наследия, установка системы видеонаблюдения.

По данной целевой статье отражаются расходы на проведение текущего 
ремонта памятников истории, разработка проектно-сметной документации на 
капитальный ремонт памятников, ремонт и реставрация объектов историко- 
культурного наследия Таманского сельского поселения Темрюкского района.

71 0 00 00000 Муниципальная программа «Пенсионное обеспечение за 
выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 
муниципальных служащих Таманского сельского поселения Темрюкского 
района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности и должности муниципальных 
служащих Таманского сельского поселения Темрюкского района».

71 1 00 00000 Мероприятия по пенсионному обеспечению за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы.

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию права лиц, 
замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления Таманского сельского поселения 
Темрюкского района, на пенсионное обеспечение в соответствии с 
действующим законодательством.

71 1 01 00000 Ежемесячная денежная выплата.
По данной целевой статье отражаются расходы на назначение и выплаты 

пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавших муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Таманского сельского поселения Темрюкского района.

72 0 00 00000 Муниципальная программа «Поддержка социально­
ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 
района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию программы 
«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории Таманского сельского поселения



15
Темрюкского района».

72 1 00 00000 Основные мероприятия муниципальной программы
«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории Таманского сельского 
поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на поддержку
общественных организаций, деятельность которых направлена на решение 
актуальных, социально-значимых проблем Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

72 1 01 00000 Социальная поддержка общественных организаций
социальной направленности.

По данной целевой статье отражаются расходы на поддержку
общественных объединений, связанных с осуществлением ими своей уставной 
деятельности, в том числе проведением мероприятий.

73 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в Таманском сельском поселении Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района».
73 1 00 00000 Основные мероприятия муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на создание условий, 
обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься 
физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, 
популяризации массового и профессионального спорта и приобщения 
различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом.

73 1 01 00000 Популяризации массового и профессионального спорта.
По данной целевой статье отражаются расходы на повышение мотивации 

граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению 
здорового образа жизни в Таманском сельском поселении Темрюкского района.

74 0 00 00000 Муниципальная программа «Приобретение коммунальной 
(специализированной) техники автотранспортных средств для нужд 
Таманского сельского поселения Темрюкского района».

По данной целевой статье отражаются расходы на приобретение 
автотранспортных средств и коммунальной техники для нужд Таманского 
сельского поселения Темрюкского района.

74 1 00 00000 Реализация мероприятий на приобретение коммунальной



16

(специализированной) техники автотранспортных средств для нужд 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 
необходимой коммунальной (специализированной) техникой для исполнения 
полномочий, возложенных на Таманское сельское поселение Темрюкского 
района.

80 0 00 00000 Обеспечение деятельности высшего должностного лица 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности высшего должностного лица Таманского сельского 
поселения Темрюкского района.

80 1 00 00000 Высшее должностное лицо Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с учетом 
начислений, содержание главы Таманского сельского поселения Темрюкского 
района.

81 0 00 00000 Административные комиссии.
По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление 

бюджетам муниципальных образований субвенций на осуществление 
государственных полномочий Краснодарского края по образованию и 
организации деятельности административных комиссий.

81 1 00 00000 Поддержание устойчивого исполнения местных бюджетов.
По данной целевой статье отражаются расходы на организацию 

деятельности административных комиссий в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района.

82 0 00 00000 Обеспечение деятельности контрольно-счетного органа 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье подлежат отражению расходы на обеспечение 
деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования 
Темрюкский район.

82 1 00 00000 Обеспечение внешнего финансового муниципального 
контроля.

По данной целевой статье подлежат отражению расходы на содержание и 
обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Темрюкский район.

83 0 00 00000 Реализация переданных полномочий по осуществлению
внутреннего финансового контроля.

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение



17
деятельности отдела внутреннего финансового контроля администрации 
муниципального образования Темрюкский район.

83 1 00 00000 Финансовое обеспечение переданных полномочий отделу 
внутреннего финансового контроля администрации муниципального 
образования Темрюкский район.

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
переданных полномочий муниципальному образованию Темрюкский район по 
осуществлению внутреннего финансового контроля.

84 0 00 00000 Формирование резервного фонда администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на расходование средств 
резервного фонда Таманского сельского поселения Темрюкского района.

84 1 00 00000 Финансовое обеспечение непредвиденных расходов.
По данной целевой статье отражаются расходы на расходование средств 

резервного фонда, направляемых на финансовое обеспечение иных 
непредвиденных расходов.

85 0 00 00000 Реализация полномочий заказчиков на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 
реализацию полномочий при осуществлении конкурентных способов закупок 
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

85 1 00 00000 Финансовое обеспечение переданных полномочий отделу 
внутреннего финансового контроля администрации муниципального 
образования Темрюкский район.

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 
реализацию полномочий при осуществлении конкурентных способов закупок 
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Таманского сельского 
поселения Темрюкского района.

86 0 00 00000 Обеспечение первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты.

По данной целевой статье отражаются расходы на исполнение 
государственных полномочий по первичному воинскому учету органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов.

86 1 00 00000 Осуществление отдельных полномочий Российской 
Федерации и государственных полномочий Краснодарского края.

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание по 
первичному воинскому учету Таманского сельского поселения Темрюкского



района.

87 0 00 00000 Финансовое обеспечение передаваемых полномочий по 
созданию условий для обеспечения жителей Таманского сельского 
поселения Темрюкского района услугами торговли.

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 
реализацию переданных полномочий о создании условий для обеспечения 
жителей поселения услугами торговли.

871 00 00000 Осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения Таманского сельского поселения Темрюкского района о 
создании условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли.

По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения Таманского сельского 
поселения Темрюкского района о создании условий для обеспечения жителей 
поселения услугами торговли.

88 0 00 00000 Обеспечение проведения выборов и референдумов в 
Таманском сельском поселении Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение
проведения выборов в Таманском сельском поселении Темрюкского района.

88 1 00 00000 Обеспечение деятельности избирательной комиссии.
По данной целевой статье, отражаются расходы на обеспечение

деятельности избирательных участков в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района.

89 0 00 00000 Отдельные непрограммные направления деятельности.
По данной целевой статье отражаются прочие обязательства Таманского 

сельского поселения Темрюкского района.

89 1 00 00000 Финансовое обеспечение части полномочий по решению 
вопросов местного значения Таманского сельского поселения Темрюкского 
района в части принятия решения о сносе самовольной постройки, 
решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие 
с установленными требованиями.

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию
переданных полномочий муниципальному образованию Темрюкский район в 
части принятия решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными 
требованиями.

90 0 00 00000 Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов в 
форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации.

18



19

По данной целевой статье отражаются субсидии бюджету субъекта РФ из 
местных бюджетов в связи с превышением уровня расчетных налоговых 
доходов местных бюджетов.

90 1 00 00000 Расходы на обеспечение субсидии бюджету Краснодарского 
края из бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района.

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение субсидии 
бюджету Краснодарского края.

91 0 00 00000 Обеспечение эпизоотического ветеринарно-санитарного 
благополучия Таманского сельского поселения.

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по 
обращению с животными без владельцев на территории Таманского сельского 
поселения Темрюкского района.

91 1 00 00000 Организация мероприятий по обращению с животными без 
владельцев на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 
района.

По данной целевой статье отражаются расходы на организацию 
мероприятий по обращению с животными без владельцев на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

92 0 00 00000 Отдельные непрограммные направления деятельности.
Расходы на выполнение иных обязательств Таманского сельского 

поселения Темрюкского района.

92 1 00 00000 Отдельные непрограммные направления деятельности.
Осуществление прочих расходов Таманского сельского поселения 

Темрюкского района.

Раздел 2. Наименование направлений расходов, увязываемых с целевыми 
статьями муниципальных программ, непрограммными направлениями 

расходов Таманского сельского поселения Темрюкского района.

00190 - Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления.
00460 - Расходы в части полномочий по решению вопросов местного 

значения Таманского сельского поселения Темрюкского района о создании 
условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли.

00570 - Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения.

00590 - Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)



20
муниципальных учреждений.

00640 - Поддержка малого и среднего предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства, пропаганда и популяризация 
предпринимательской деятельности.

00680 - Предоставление субсидий муниципальным унитарным
предприятиям Таманского сельского поселения Темрюкского района на 
финансовое обеспечение затрат, необходимых для погашения просроченной 
кредиторской задолженности, в целях предупреждения банкротства.

00910 - Реализация мероприятий по предоставлению компенсационных 
выплат руководителям органов территориального общественного 
самоуправления.

06300 - Ремонт, содержание автомобильных дорог, включая проектно­
изыскательские работы.

09160 - Реализация мероприятий по повышению эффективности системы 
противодействия коррупции.

09560 - Мероприятия по укреплению правопорядка, профилактике
правонарушений, усилению борьбы с преступностью.

09570 - Совершенствование информационно-технической инфраструктуры в 
органах местного самоуправления.

10078 - Поощрение победителей смотра-конкурса на звание «Лучший дом» 
по благоустройству и наведению санитарного порядка.

10110 - Участие в семинарах, курсах повышения квалификации.
10270 - Реализация мероприятий на формирование комфортной городской 

среды Таманского сельского поселения Темрюкского района.
Д4240 - Реализация муниципальными образованиями Краснодарского края - 

победителями Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды проектов создания комфортной городской среды, 
предусмотренных конкурсными заявками победителей конкурса (за счет средств 
местного бюджета).

10280 - Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Таманском 
сельском поселении Темрюкского района.

10290 - Осуществление прочих расходов Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

10295 - Расходы на обеспечение переданных полномочий при 
осуществлении конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд.

10310 - Организация водоснабжения и водоотведения населенных пунктов.
10390 - Реализация мероприятий по развитию имущественных отношений 

Таманского сельского поселения Темрюкского района.
10400 - Мероприятия по организации досуга подростков и молодежи.
10447 - Субсидии краевому бюджету из местного бюджета для 

формирования регионального фонда финансовой поддержки поселений.
10490 - Резервный фонд администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района.
10510 - Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению



21
энергетической эффективности.

10610 - Мероприятия по сохранению и охране объектов культурного 
наследия.

10620 - Организация газоснабжения населения.
10710 - Избирательная комиссия Таманского сельского поселения 

Темрюкского района.
10770 - Развитие системы благоустройства Таманского сельского поселения 

Темрюкского района.
10775 -  Ремонт детской площадки в станице Тамань.
11180 - Осуществление первичного воинского учета за счет средств 

местного бюджета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
11280 - Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы.
11320 - Создание благоприятных условий для развития социально­

ориентированных некоммерческих организаций.
11610 - Формирование и содержанию муниципальных архивов.
14990 - Приобретение коммунальной (специализированной) техники, 

автотранспортных средств для нужд Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

15050 - Организация проведения мероприятий по празднованию
государственных праздников, памятных дат и исторических событий.

51180 - Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов.

54240 - Реализация проекта создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях в рамках проведения Всероссийского 
конкурса лучших проектов комфортной городской среды

60190 - Осуществление отдельных полномочий Краснодарского края по 
образованию и организации деятельности административных комиссий.

S2440 - Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения.

Начальник финансового отдела А.Ю. Лобыцина


